februm exacerbationes. Qui delinquit, in animam suam peccat: lethaler itaque faciatur anima: & propter vulnus animæ minatur, hominem recasurum in manus Medici; quoniam frequenter pestilens contagium spiritus, serpit vivax, & grassatur in corpus. Medicus corporis in animæ vulnera parum, aut nihilum valet: & minatio Medici, tanquam laniens præscribitur, ne corpus propter animæ vulnera vulneretur. Si non sufficit, ut in mentem revocetur, inferni terrores; ingerant iudicia indeclinabilia Medicatit torquentis. Quis poterit habitare de vobis cum igne devorante? Quis itaque feret, incidere in manus Medici: Ut valeatis, non peccatis: peccans in corpus suum peccat, ait Paulus. Peccat in corpus; quippequàm pena sua sibi inordinatus animus.

Culpa om-
nium est

1. Cor. 6.
18

DIDASCALIA V.

Quàm pulchra res est, consummare vitam ante mortem!

1 **H**ÆC Ethnicus Philosophus Con-
dubens. *Epist.* 31. Quapropter
semper & ubique nobis dicitur, *Memento
mori*. Memoria enim titulus Hispanicè con-
gruit etiam exequijs, sive supremis honori-
bus: & vel vivis profectò suggeritur ex-
equiarum memoria; quia sunt cadavera vi-
va. Memoria est namque præteritorum the-
saurus: memoriæ quidem futurorum non
est usus. Dissona sanè præsens, præteritum,
& memoria futurorum; quia sunt cadavera vi-
va. *Esse & non esse, vita & mors: & non esse*
hominibus obijcitur, quanvis sint; quia flo-
ret ita hominis vita inter mortis involuera,
ut dici possit, *Nunc est, immediatè post hoc
non*. Ah! *Memento mori*. Mortis memoria
viget: ergo mortem vivens habet: imò ha-
bit in vita; aliàs non esset præteritum, nec
memoria. *Memento mori*. Monet vel Ovven.
lib. 3. *Epigram.* 45.
Mortuus ut v' vas, vivus moriatis oportet.

Senec.

Memoria
mortis
qualiter
in vivis

Mors in
vita.

Ovven.

Assuesce ergo prius, quam moriari, mori.
In principio autem vitæ præscribitur decem-
berum finis; quia mors est quasi causa fina-
lis: *Quasi dixi*, quippe omnimodò sequi-
tur conditiones finis, finis nostræ conditio-
nis. Gratia finis sunt omnia: operatur in
nobis consideratione, igitur habet *Esse* in-
tentionale: & denique in executione est
causa

Mors inf-
tar casu
lis. se

Senec.

Gen. 2.
17.

Mors an-
te mortem
nullis.

Ecclesi 7.
18.

Mors in
morte fig-
nat peri-
culum sa-
lutis eter-
nae.

causa extrema, quæ in intentione fuit prima. Unde ut pulchra sit mors; ac in morientem conditione utilitatem; vitam consummare debemus ante mortem: ita ut sit ipsa mors ventura, cuius gratia fiant omnia: impellat animum ad bonum consideratione momenti, à quo aternitas; ut obrineatur capita felicitas: demumque sit operibus primum, quod curriculo vitæ later extremum. *Andè Senecam: Inutile ministerij est corpus. Quidni oporteat educere animum laborantem: Et fortasse paulò antequàm debet, faciendum est; ne cum fieri debeat, facere non possis: & cum maius periculum sit malè vivendi, quàm citò moriendi; stultus est, qui non exigit temporis mercede, magna rei aleam redimit.* Hæc Stoicus *Epist.* 58. Quam aptè, dicat qui articulum prospexerit, & ex dicendis clariùs unicuique constabit.

Haud alia de causa reor, prolatam mortis sententiam Protoparenti, in transgressionem interditi ligni, geminatione mortis; nisi ut vigilaret in puncto decretorio aternitatis: quandoquidem quia inutile ministerijs corpus, calcipat animum, & vitæ aternæ periculum sit igitur morienti improvisa mors. *Morte morieris*, dicitur: est utique mors secunda, quæ post mortem: est mors placida, si vita consummatur ante finem: & minaciter *Morte morieris* dicitur, dummodò prævaricetur. Morte proculdubio morietur, si in morte morietur: quippe quicunque mortis concupiscit felicitatem, mori debet ante mortem.

2 *Noli esse stultus* (ait penitens Salomon) *ne moriaris in tempore non tuo*. Quis autem in tuo tempore non morietur, ut stultus excitemur, ne moriatur? Quodnam tempus non hominis, ut moriatur extra tempus? Arbitror tempus esse mortis, quia tempus non erit amplius. Augeret difficultas, quis (inquam) in morte non morietur? Sapiens. Stultus est, ut vidimus ex Seneca, qui non exigit temporis mercede, magna rei aleam redimit. Paulò ante quam debet mori, faciendum est; ne cum fieri debeat, non possit facere. Morietur in tempore suo, quisquis sapiens ante finem morietur igitur prævenit consideratione finem. Morietur extra tempus suum, quicunque in morte morietur; siquidem negligit mortem. In prævisa morte inest tempus ad præparationem exitus: in ipsa morte est exitus improvisus; ac periculum homo facit animæ, vitam consummando in fine: siquidem dum ad exitum instruitur, in ipsa infaultè sollicitudine morietur.

Mors tempus Sipientis dicitur, cum

non restet aliud, quàm mori; igitur omnia parata. Mors non tempus mortis in peccatore, quia ut bene moriatur restant plura: nimirum dolor de peccatis commissis; amor Dei, propositum emendationis, cui adverteratur consuetudo peccati, amor saculi, affectus erga voluptates, quas invitè deserit; aut dolet, quia deseritur ab illis; quod quidem tempus exigit, & non est tempus quapropter iure vocatur stultus, quanvis dolens amplectatur penitentiam; siquidem tempus prætolatur mortis, ut dirigat animam. Sapiens morietur, quia consummatus in brevi, tempore proprio: peccator, uti stultus, in tempore plauè non suo: ac illius dicitur præparatio stulticia, & illius nullis proculdubio sapientia; quia vera sapientia est in vita respicere finem, & summa stulticia, negligere mortem.

Uterius; *Noli esse stultus*, ne moriaris, cum moriaris. Tempus dicitur hominis, dum ratione floret, & intelligentiâ gaudet: si in tempore mortis ploratur peccatum, penitentia non est tempus opportunitatis; quippè lassitudine morbi ratio tacet, ubi vigilare debet. Urget iudicium districti iudicis, quem nihil later humane conversationis. Noli esse stultus, ne morte moriaris, si moriaris in morte; quoniam ridiculum, imò periculorum sili ante iudicem, & non reddere rationem. Ratio preparanda est; quæ quidem redimat lachrymis animam miseram, detentam à culpis: quomodo ratio disponenda, si non est ratio? Quo pacto sine excusatione, lactorem omnium enervabitur obiectio? Qualis causa sine patrono, & iudice ostento? In tempore mortis non est tempus, & affligit inimicus. Iustè patiens, cum rem tanti, & tibi portendis momentis, ubi nihil vales agere. *Tempus faciendi* præterivit, patiens urgetur: & patiens agendo, quia stimulat vitæ distinctio. Vitam tuam attimabis in tantiam, & argues merito fiduciam, ut stulticiam; quippequàm si cum possit, minimè fecit, stulticia est intendere, eam non possit.

3 *Quotidie morior* (dicebat Doctor Gentium) *per vestram gloriam*. Quo pacto quotidie? Nolebat in morte mori: & quotidie morietur, ne morte in morte moriatur.

O quàm miserum est nescire mori!
Exclamat Tragicus in *Agamem. Aet.* 3. v. 606. Nesciet enim mori, qui non morietur quotidie: & Paulus ita quotidie ritè disponebat vitam, quasi ipsa die esset acturus animam. *Quasi morientes*, alibi inquit, *& ecce vivimus*. Vivemus diem supremum obeun-

Stultus est
qui in mor-
te præpa-
ratur ad
mortem.

Perperam
ratio red-
ditur, ubi
nulli agi-
tur.

Psal. 118
126.

1. Cor.
15. 23.

Senecæ

Quàm mi-
serum est
nescire
mori
2. Cor. 6.
9.

res, dummodo vivamus morientes: quoniam prevenire cogitatione urgentem finem; est effugere placidiori morte mortem. Quicumque mortem praesentem, quae futura; cogitaverit; minime, nisi insanus sit, delinquet; & ut nos vobis exhibeamus ministros vita purioris, vivimus quasi morientes: igitur haud inquinabit criminibus vitam, qui expectat vitam aeternam. Scientia mortis est exitum prevenire: nescientia, omnia in articulo mortis ad exitum preparare: & ne miser sit e carcere corporis exitus, quotidie expectatur obitus: quoniam summae felicitatis erit ante integerrimum iudicem, iam meditatam exhibere rationem.

Quotidie morientium.

Iob 9. 12

March. 22 17.

Vita est miser exitus, cum non datur poenitentia locus.

Matthias 21e

Amittitur gloria, si novissimè venit ad novissimam. Verol. 13.

Hoc est *Mori à corde*. Id est, voluntarie, ne articulus exercebit, quem toties cogitatione voravit. Quantumvis repente mortem, lethum haud novum, dum in corde quotidie construit sepulchrum. Aptè apud Aegyptios teste Pier. Valerian. Hieroglyph. lib. 34. cap. 15. *Sepulchrum significatur per cor*. E corde exeunt cogitationes; in sepulchro designantur mortis amaritudines: difficulter cor machinabitur quicquam à lege devium; si consultò cogitaverit sepulchrum. Sepulchrum patet inigne mortis, at cor principium aerae vitalis: & appositè per cor significatur sepulchrum; ut homo placidè manumittat animum: siquidem vel à vitæ principio mortis efflorescit cogitatio; ad mortemque advenientem non pavabit, qui per totam vitam advenire cognovit. Per cor denique sepulchrum: vel quia cogitationes inanes sepulchri cogitamine sepeliantur; vel quia ut homines vivant, opus est ante mortem ut moriantur: quippe quàm mors, quæ beatificat hominem, est vitam consummare ante articuli finem.

Psal. 50. 23.

Sepulchrum significatur per cor.

Moritur placide, qui vivit mortuus à corde.

Placide. 96.

Discrimen consummationis finis, & finis consummationis.

Thren. 4. 18.

Cogitatione mortis, noxiae cogitationes antequam exarantur, sepeliuntur.

1. Cor. 15. 31.

Exercitia morientis quotidie.

Pavet peccator ad severum examen, non habet poenitentiae excusationem.

Seneca

5. *Tanquam mortuus à corde*; inquit David. Erat enim vivens: & cor effecit, ut viveret quasi moriens (ad amulsim legum viveret, qui non est mortuus à morte, sed à voluntate) quandoquidem cor, fomitem cogitationum; intuebatur vivens tanquam sepulchrum; quo illicitæ cogitationes condebantur, antequam exorirentur. *Completis sunt dies nostri, quia venit finis nostri*: dicebant filij Israel, cum lubricarent velligia in itinere platearum, ob terrorem imminentium tormentorum. Idcò frustra lamentantium querimonijs, dum venit finis: morte moriebantur, & torquentur quia non cogitaverant finem mortis, antequam veniret finis: & David quanvis labat, minime lubricat; quippe venit finis tanquam mortuo voluntarie, priusquam dies essent consummatione completi.

Præterea. Illis complementum dierum suppatur à fine, ceterum David à corde. Hoc est utrorumque discrimen mortis, & causa damnationis & felicitatis. Qui corde moritur, in morte ridet: qui morte moritur, ad mortem pavet. Ille de vita exit, hic extrahitur: exit, quia consummata vita: extrahitur, quia consummata gaudia: & merito dum peccator pavet, qui illius ridet; quia iustus exit de statu multitudinis ad gaudium: & improbus de partis voluptatibus extrahitur in infernum. *Paventes moriuntur* (eloquitur Seneca de Brevit. Vit. cap. 11.) *non tanquam exeant de vita, sed tanquam extrahantur*. Haud ineptè pavor, dum

dum in morte extrahitur anima; siquidem iudicij urget gravissima pena: & pavet cogitando severissimum profectò examen, non habens ad obviendam vel levem excusationem. Tempus iudicabitur aptum poenitentiae. tempus extremi morbi; & vacillat anima sine poenitentia & tempore: unde frangitur corde insulfundente tristitiam; quia extrahitur à corpore, nondum habens poenitentiam. Extrahitur in egressu sanibus peccatorum, quisquis terminum non praescivit voluptatum; & amplexens animo lubricitatem mortalis fugacis vitæ; & contrariantem perpetuitatem fragillioris illecebræ: unde pavet utrarumque attritans finem; qui nunquam cogitavit gloriae & poenæ aeternitatem. Moritur in morte: idcò exire compellitur: & David non extrahitur, sed exit à vita placide, quippe antequam moretetur, vixerat mortuus à corde.

6. Patet sensus modò a prus illustri auctoritati Regij Propheta: *Omnis consummationis vidi finem*. Quis non vidit finem; & vidit consummationem? Discrimen arbitror indicare consummatorum à fine; & consummationum à corde. Qui in vita moriuntur, morte gaudent; quia portum inveniunt: qui sine consummantur, in morte mereantur quæ naufragium prospiciunt. Mors consummatio vitæ est: dum signat consummationem finis, postendit distinctum finem signare consummationis: igitur morte consummati detruduntur in barathrum, & mortui à corde sustolluntur ad caelum.

Paulus indicat ubi supra num. 3. *Quotidie morior per vestram gloriam*. Ad gloriam enim discipulorum interest Pauli quotidiana mors? Interest. Moritur sanè quotidie, qui moritur corde. Corde mori, est cogitare mortem ante finem, & finem futurum ante consummationem. In morte quotidiana, nullatenus protrahitur flagitiorum poenitentia. Mala expelluntur, bonaque etiam facta examinantur, probantur, discutuntur; & nihil placet, quod in morte displiceret: imò cor instat faciendum, quod in fine vult factum. Intrat itaque in gaudium Domini, quicumque sic exponitur iudicij: & Paulus exhibet vivens mortem quotidianam, ob discipulorum gloriam; siquidem ab illis proculdubio obtinebitur gloria, si moriuntur in vita.

7. Huiusmodi articulus est arbor scientia boni, & mali. Mali, quippe qui obliviscuntur, male patiuntur. Boni, quoniam qui mortem cogitant, gaudium obtinebunt & lætitiã. Mali, quia extrahuntur: boni, quia exeunt. Scientia huius ar-

Gen. 2. 9.

boris nova. Gustato ligno amarissimo, convertitur in dulcedinem: non gustato nisi in fine, amaritudo fovet amaritudinem: igitur exeuntes à mundo, recipiuntur ab Orco: & qui praecupaverunt malum mortis, exeunt ad bona aeternae felicitatis. Scientia dicitur. Aptè quidem. Vivere tota vita dicitur, qui tota vita moritur; & non est alia, nec altior scientia animæ, quàm scire mori. Scitur quotidie, non in transitu, quia subitò: & unico actu non acquiritur scientia. Scientia mortis nova est: in alijs scientijs conclusione fit demonstratio, perperam in mortis scientia, ubi vita fit conclusio; cum ut habeat rectissimum in consummatione finem, debeat concludere vitam ante conclusionem. Gratiã conclusiois pramissæ statuuntur, & non contrariè, nec contradictoriè; quia non est modus, quo formentur propositiones lupide: nec rectè demonstrabitur conclusio felicitatis, sine vitæ pramissis, imò contrarijs.

8. *Quis est locus intelligentia?* Interrogat Iobus: *Abcondita est (subdit) ab oculis omnium visentium: Perditio & mors dixerunt: Auribus audivimus famam eius*. Quare igitur fama sapientiae auditur tantum à morte, & à perditione? taxò exponam. Mors scit, ubi sapientia floreret: scire mori, est hominibus utilior scientia in fragili humana vita: & in morte lobus sapientiae locat famam; quia per mortem demonstratur, an homo habuerit, vel non habuerit sapientiam. Si viventes scire intendunt, quod fugit ab oculis omnium, & sibi consulant; consulant etiam sepulchrum. Scientiam sanè, an saperent, an desperent. Desipiunt, si in exitu preparantur ad exitum: sapiunt, dum dies consummantur ante obitum: ac in morte statuunt schola, & fama sapientiae; quia scire mori, est scire.

9. Perditio etiam sapientiam indicat. Perditio; profectò. Quia in morte mortui, multi infelicitèr perierunt, quod quidem viventes sciunt: sed est absconditum ab oculis omnium, quia ita habent voluptatibus intellectum obsecarum, ut sibi suadent egressuros obviam felicitatibus, quo sciunt alios mancipatos ignibus: ac perditio etiam ducit homines in scholam, ut audiant vel in vitæ mortis sapientiam, ut malo alieno redimatur condemnatio, & in lectione tormentorum respicientiam discant, ne similiter uti perditii pereant.

Excusatione dignos censo audaces Aegyptios, cum viderent sicco pede Mare Rubrum transcentes Hebraeos: *Quod experti (ait Paulus) devorati sunt*. Temeritate ita.

Arbor scientia boni, & mali symboli mortis.

Scientia animæ, scire mori.

Iob 28. 20. Verol. 21. & 22.

Scire mori, scire

Mortis perditio discitur doctriam.

Heb. 11. 29.

Signum
extreme
multitudo
non sape-
re aliene
capite.

Seneca

S. P. Be-
nedicti.

Disce vi-
vere, qui
disce ma-
ri.

itaque emerunt mortem; sed, ni fallor, excu-
sabilem: quippe videtur infortunium, sub-
mergi & cito perire, ubi alij & coram oculis
facti sunt salvi. Verum si scientiam docet
perditio, ubi excusatio? Excusationem vi-
ventes non habent de peccato suo: siquidem
stolidè currunt ipsidem hærentes vestigijs,
quibus alij perierunt. *Tota vita vivere dis-
cendum est* (profert Senec. de *Brevit. Vit.*
cap. 7.) *Quod magis fortasse miraberis, to-
ta vita discendum est mori.* Proh nefas! Mo-
net huiusmodi gnome Ethnicus, & abdicat
Catholicus? In secunda sententia includitur
prima: qui didicit mori, discet & vivere.
Ob gratiam huius prætermisi usque ad ho-
ram momenti; Pater N. Benedictus *Rigul.*
Sancit. cap. 4. *Instrument.* 47. ait: *Mortem*
ante oculos quotidie suspexit am habere. Per-
pende: Non solum mortem suspectam ha-
bere, sed quotidie. Infruere intendit Mo-
nachos tanquam mortuos à corde: igitur
discent tanquam vivere, si quotidie discunt
mori. Ne averfabitur peccatum, quicun-
que quotidie præparatur ad iudicium: ut
cum exierit, rationem redditurus ante iu-
dicem; expectetur quam pulchra res sit, con-
summare vitam ante mortem.
Omniem crede diem tibi diluxisse supremum.

DIDASCALIA VI.

*Morte mori melius, quam
vitam ducere mortis.*

Stroz.

Sic succinit celebris Strozius, condi-
tionem mortalium iuste depla-
rans: igitur vivendum, & non miserè vi-
vendum; cum adverteretur vite vita tristis,
& non sit vita vitalis. Vide Plutarchum de
Instit. Liber. Quapropter merito Sophocles
in *Antigone.*

Sophoc.

*Nam nulla cui mentem voluptas recreat
Non vivere hercle existimo: sed mortuum
Viventis illum ferre posse imaginem.*